UBND HUYỆN KRÔNG NÔ

TRƯỜNG TIỂU HỌC

NGUYỄN VĂN TRỖI

Số:            - NVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do –Hạnh phúc

Quảng Phú, ngày 04 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

(V/v dạy học Tăng cường Tiếng Việt cho học sinh DTTS trước khi vào lớp 1)

   Kính gửi: Ban quản lý dự án ActionAid huyện Krông Nô (LRP12)

   Thực hiện kế hoạch của Ban quản lý dự án ActionAid huyện Krông Nô

(LRP12) về việc mở lớp dạy học Tăng cường Tiếng Việt cho học sinh DTTS trước

khi vào lớp 1 trong hè năm 2024. Trường TH Nguyễn Văn Trỗi báo cáo quá trình

thực hiện như sau:

1. Thời gian thực hiện:

  Từ ngày 05 tháng 8 đến 29 tháng 9 năm 2024 (02 tháng). Chia làm 08 tuần,

mỗi tuần dạy 05 buổi (thứ hai đến thứ sáu). Mỗi buổi thực hiện 04 tiết, từ lúc 7giờ

30 phút đến 10 giờ 30 phút.

2. Kế hoạch thực hiện:

2.1 Về chương trình học:

   Thực hiện theo chương trình SGK Em nói Tiếng Việt thuộc Đề án tăng

cường Tiếng Việt cho học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số của Nhà xuất bản

giáo dục Việt Nam. Gồm có 45 bài, mỗi bài 4 tiết.

2.2 Giáo viên dạy:

  Theo kế hoạch đã được phê duyệt, Trường thực hiện giảng dạy 02 lớp.

  Nhà trường phân công 01 Giáo viên lớp 1 phụ trách/01 lớp, có kinh nghiệm,

nhiệt tình, lên kế hoạch đầy đủ trước khi lên lớp, nội dung đúng phù hợp với đối

tượng trẻ. Có kế hoạch giảng dạy từng tuần cụ thể.

   Giáo viên dạy kiểm tra đi học chuyên cần hàng ngày của học sinh.

  Tổng số học sinh tham gia học tăng cường Tiếng Việt là 59 em được chia

làm 2 lớp:

- Lớp tại TT: TS 32 em, Học sinh nữ là 21 em

- Lớp tại điểm PH Phú Sơn: TS 27 em, HS nữ 14 em.

3. Đánh giá kết quả chung:

  Nhìn chung trong quá trình học tập các em mạnh dạn hơn trước khi vào lớp,

có nhiều em rất tự tin đọc thành thạo 29 chữ cái và 10 chữ số, biết trả lời những

câu hỏi đơn giản, biết giới thiệu tên của mình. Đa số các em đã biết cầm bút và

nhận diện được hình chữ, thích đến lớp để học, vui chơi, trải nghiệm.

  Tài liệu học tập học sinh được cấp đầy đủ,các em vệ sinh chưa sạch sẽ, gọn

gàng.

  Bên cạnh đó vẫn còn một số em tiếp thu còn chậm, còn rụt rè chưa mạnh

dạn, một số em đi học chưa chuyên cần nên chưa nắm chắc hết chữ cái Tiếng Việt.

4. Khó khăn, vướng mắc

- 100% học sinh là người dân tộc thiểu số, nhiều gia đình học sinh bố mẹ đi

làm ăn xa để con lại cho ông bà nên không được sự quan tâm hỗ trợ trong việc học

tập của con em nhiều.

- Một số học sinh đi học chưa chuyên cần, còn hay nghỉ học trong các ngày

mưa rét, ngày lễ.

5. Đề xuất, kiến nghị

  Hằng năm nên tổ chức

  Trên đây là báo cáo hoạt động dạy học tăng cường Tiếng Việt cho học sinh

DTTS trước khi vào lớp 1 trong hè năm 2024 của Trường tiểu học Nguyễn Văn

Trỗi.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

                                                                                   Nguyễn Thị Ngọc Lệ

		2024-11-04T10:19:10+0700

		2024-11-04T10:20:39+0700

		2024-11-04T10:20:39+0700